CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 3.592/2023
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 10 de outubro de 2023.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
3.388/2023, de autoria da VEREADORA DÉBORA DE SOUSA DAU/PSC e do
Vereador Paulo César Pereira/UNIÃO, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa
Excelência, por meio da secretaria competente, que o Poder Público faça a adesão
ao Programa de Refinanciamento Municipal - REFIM, no município de Araguari.

O Programa de Refinanciamento Municipal - REFIM é uma oportunidade
para que o cidadão inadimplente com a prefeitura, possa renegociar o débito e colocar
as contas em dia, via parcelamentos, descontos de juros e multas moratórias e mesmo
a remissão de taxas cobradas pelo município, que gerará fomento à cidadania fiscal
e contribuirá com o desenvolvimento da cidade. O Programa de Refinanciamento
Municipal - REFIM pode ser utilizado para pagamento de tributos e impostos
municipais, como IPTU, ISS, taxas e contribuições de melhoria ou outras cobranças
municipais que estejam ou não ajuizadas. Vale ressaltar que vários municípios já
aderiram ao programa, como Uberlândia-MG, Macaé-RJ, Dourado-SP, Vera Cruz-RS,
dentre outros.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1º Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2023-11-22T11:02:39-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro

		2023-11-22T11:24:34-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro